(2) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de

l’activité E&P en activité en cours de cession

(3) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données

comparatives n’ont pas été retraitées

211
FAITS ET CHIFFRES 2019 FINANCE RÉSULTATS 2019

PLAN DE PERFORMANCE
RÉDUCTION DES CHARGES OPÉRATIONNELLES (1)

275

706

962

1 240

31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019

En millions d’euros

80 %
ACHATS

20 %
CHARGES DE

PERSONNEL

(1) À périmètre, taux de change, norme et taux d’actualisation retraites constants. Hors variation des charges opérationnelles des activités de services

RÉDUCTION CONTINUE DES CHARGES OPÉRATIONNELLES

DEPUIS 2015 (1) RÉPARTITION DES GAINS CUMULÉS PAR NATURE

1 240

Objectif

de 1,1 Md€

dépassé

FINANCE RÉSULTATS 2019 212FAITS ET CHIFFRES 2019

RÉSULTATS 2019 : ÉVOLUTION DU RÉSULTAT NET

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2018 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Les comptes au 31 décembre 2019 sont établis en appliquant la norme IFRS 16. Les données comparatives n’ont pas été retraitées

En millions d’euros
2018

retraité(1) 2019(2) ∆

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 656 6 399 5 743

Impôts sur les résultats 178 (1 581) (1 759)

Quote-part de résultat net des coentreprises et entreprises associées 569 818 249

Résultat net des sociétés en cours de cession (212) (454) (242)

Résultat net – consolidé 1 191 5 182 3 991

Résultat net – part des minoritaires 14 27 13

Résultat net – part du Groupe 1 177 5 155 3 978

Effet des éléments non récurrents y compris volatilité sur les commodités 1 275 (1 284) (2 559)

Résultat net courant 2 452 3 871 1 419

213FAITS ET CHIFFRES 2019 FINANCE RÉSULTATS 2019

RÉSULTATS 2019 : BILANS SIMPLIFIÉS DU GROUPE EDF

PASSIF

(en millions d’euros)
31/12/2018 31/12/2019(1)

Capitaux propres - part du Groupe 44 469 46 466

Intérêts attribuables aux participations

ne donnant pas le contrôle
8 177 9 324

Total des capitaux propres 52 646 55 790

Provisions non courantes 71 772 80 760

Passifs spécifiques des concessions 46 924 47 465

Autres passifs non courants 59 012 64 225

Passifs non courants 177 708 192 450

Passifs courants 52 815 54 001

Passifs liés aux actifs détenus en vue

de leur vente
- 1 043

[…]

• Sur la provision au bilan : 1 799 M€ (dont 1 560 M€ (1) pour les provisions couvertes par des actifs dédiés)

• Sur le résultat avant impôts : (1 025) M€

— Cette augmentation des provisions nucléaires, et notamment celles devant être couvertes par des actifs dédiés, ne signifie

pas une transposition mécanique de cet effet sur l’Endettement Financier Net du Groupe aux dates considérées, le

montant à doter aux actifs dédiés au titre de chaque année pouvant varier, notamment en fonction :

• de la rentabilité des actifs dédiés et du taux de couverture en résultant (pas de nécessité de doter dès lors que le taux

de couverture atteint 110 %)

• du délai dans lequel la dotation est effectuée, les textes prévoyant la possibilité pour les ministres de fixer un délai

maximum de 3 ans pour effectuer la dotation (article 14 du décret modifié du 23 février 2007 et article L594-5 du code

de l’environnement)

FINANCE PROVISIONSFAITS ET CHIFFRES 2019

TAUX D’ACTUALISATION DES PROVISIONS NUCLÉAIRES FRANCE (4/4) :
ANALYSE DE SENSIBILITÉ DU TAUX D’ACTUALISATION

FINANCE PROVISIONS

Sensibilité au taux d'actualisation

Pour une variation de 20 points de base Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros + 0,20 % - 0,20 % + 0,20 % - 0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 10 823 (228) 249 196 (215)

Reprise et conditionnement des déchets 805 (25) 27 16 (17)

Gestion à long terme des déchets radioactifs 10 531 (659) 750 554 (636)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires en exploitation 13 244 (506) 529 7 (7)

Déconstruction des centrales nucléaires arrêtées 3 693 (139) 150 139 (150)

Derniers cœurs 2 624 (88) 94 - -

Total 41 720 (1 645) 1 799 912 (1 025)

242FAITS ET CHIFFRES 2019

PROVISIONS LIÉES À LA PRODUCTION NUCLÉAIRE EN FRANCE
PART À COUVRIR PAR DES ACTIFS DÉDIÉS (AD)

(1) Liée au cycle d’exploitation

Reprise et conditionnement des déchets

Déconstruction parc en exploitation

Déconstruction centrales arrêtées

0,8

0,8

Gestion à long terme des déchets

radioactifs 10,5

10,5

13,2

13,2

3,7

3,7

Dernier cœur (part aval) 0,6

0,5

1,2

1,2

Gestion du combustible usé
(part non recyclable dans des installations existantes)

9,6

2,1
Dernier cœur (part amont)

Total provisions liées à la
production nucléaire en France

Provisions à long terme liées à la production